Henüz ehl-i sünnet kelamının (Eş’ariyye ve Mâturîdiyye)
teşekkül etmediği bir devrede kelam ilmine şiddetle karşı çıkanlardan biri de ehl-i
sünnet kelamının doğuşundan yaklaşık yüzyıl önce yaşamış olan İmam Muham-
med b. İdris eş-Şafiî (vf. 204/819)’dir. Onun dikkat çektiği başlıca sapmalardan biri,
kelamî meselelerdeki ihtilafların tekfire konu yapılmasıdır. Şafiî, “Kelamcı, kendine
muhalefet eden arkadaşına, yalnızca ‘hata ettin’ denecek bir konuda ‘küfre düştün.’
der.” demiştir.10

Şâfiî’nin söz konusu tenkidi, aslında, kelam tarihinde görülen müzmin bir so-
runa işaret etmektedir.

Kelam-ı nefsî de zaman-üstü ve lafız-ötesi mana olarak tanımlanmıştır.53
Bu ko nuda Eş’arîlerin ve Mâturîdîlerin tartışmaları, ‘okuma (kıraat)’ ve ‘mushaf ’

47 İbnu’l Cevzî, ebu’l-Ferec Abdurrahman (508-596), Nakdu’l-ilm ve’l-ulemâ ev telbîsü İblîs, (Dâru’l-Fikr), Beyrut
1421/2001, s. 79.

48 Ebû Mansur Ma’mer el-İsfahânî, “Kitâbü’l-Menâhic”, Akâid Risaleleri, nşr. Ali Nar, Beyan Yay., İst. 1998, 30.
49 eş-Şehristânî, Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm, el-Milel ve’n-nihal, I-II, thk. Emir Ali Mehnâ ve Ali Hasen

Fâur, 4. bs., Dâru’l-Ma’ârif, Beyrut 1415/1995, I, 122.
50 Ebû Hanife, Numan b. Sâbit (150/767), “el-Vasiyye”, İmâm-ı Azam’ın Beş Eseri, nşr. Mustafa Öz, İst. 1992, s.

89. krş. Sabri Yılmaz; Mehmet İlhan, “Cüveynî’ye Göre Kelâmullah ve Kelâm-ı Nefsî”, Kelam Araştırmaları, 9/1
(2011), s. 223.

51 Taftazânî, Şerhu’l-Makâsıd, y.y., 2001, III, 107.
52 el-Bağdâdî, el-Fark, 329.

el-Mâturîdî, Ebu Mansur Muhammed,

Te’vîlâtü’l-Kur’ân, nşr. Mehmet Boynukalın ve Bekir Topaloğlu, İst. 2006, IV, 110-111; ebu’l-Muzaffer el-
İsferâyînî, et-Tebsîr fî usûli’d-Dîn ve temyîzi’l-firkati’n-nâciyeti ani’l-firaki’l-Hêlikîn, thk. M. Zahid el-Kevserî,
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1408/1988, s. 154; es-Sâbûnî, Nureddin Ahmed b. Mahmud, el-Bidâye fî usûli’d-
dîn, nşr. Bekir Topaloğlu, DİB. Yay., Ankara 1995, s. 31; el-Bâkıllânî, Kâdî Ebu Bekr Muhammed b. Tayyib, el-
İnsâf fi-mâ yecibü İ‘tikâdühü ve-lâ yecuzü’l-cehlü bih, nşr. M. Zahid el-Kevseri, Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Turâs,
Kahire 14132/1993, s. 26; el-Pezdevî, Ebu Yusr, Ehl-i sünnet akâidi (Usûlü’d-Din), trc: Şerafeddin Gölcük, 2. bs.
Kahraman yay., İst. 1988, s.91; el-Cüveynî, İmâmü’l-Haremeyn Ebu’l-Me‘âlî Abdülmelik b. Abdillah b. Yusuf,
Kitâbü’l-irşâd -İnanç Esasları Kılavuzu-, trc: A. Bülent Baloğlu vd., Ank. 2010, s. 117-118; el-Gazzalî, el-Erba‘în
fî usûli’d-dîn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1409/1988, s. 13; el-İktisâd fi’l-İtikâd, nşr. Mustafa el-Kabani el-
Dımeşkî, el-Matbaatü’l-Edebiyye, Mısır ts., s. 58; er-Râzî, Fahruddin Muhammed b. Ömer, Kelâm’a Giriş (el-
Muhassal), trc: Hüseyin Atay, Ank. 2002, s.

Bu konudaki aklî deliller
de zannîdir. Keza başka meselelerde de kesinlik arz etmeyen naklî delillere yer ve-
rilir. Ayrıca, ayetlerin, te’vi le açık zahirleri de önemli bir grup tarafından zannî delil
olarak görülür.

58 Teftâzânî, Şerhu’l-Akâid, y.y., 1407/1987, 89; Şerhu’l-Makâsıd, nşr. Abdurrahmân Umeyra, Beyrut 1419/1998, V, 61-62.
59 Teftâzânî, Şerhu’l-Akâid 1407/1987), 43. Bu konuda sahabeye dayanan rivayetler de vardır. Ebü’d-Derd’dan

“Kelâmullah mahluk değildir” sözü nakledilmiştir. Geylânî, Abdulkâdir, el-Ğunye li-tâlibî Tarîki’l-Hakk, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1417/1997, I, 128.

60 Aliyyü’l-Kârî, age., 72, 76.
61 en-Nesefî, Ebu’l-Mu‘în Meymun b. Muhammed, Tebsıratu’l-edille fî usûli’d-Dîn, thk. Hüseyin Atay, TDV Yay., Ank.

1994, I, 175.

Eğer “muttalidir (biliyor)”
derse kâfir olmaz.”90

83 el-Bağdadî, el-Fark, s. 225-226.
84 Cüveynî, eş-Şâmil fî usûli’d-Dîn, nşr. Ali Sami en-Neşşar vd., Münşeêtü’l-Ma’ârif, İskenderiyye 1969, s. 411-412.
85 el-Gazzalî, İlcâmu’l-avâm an ilmi’l-Kelâm (“el-Munkız mine’d-dalâl” içinde), Hakikat Kitabevi, İst. 1414/1994, s. 6.
86 Cüveynî, eş-Şâmil fî Usûli’d-Dîn, 411-412.
87 İsrâ, 17/79.
88 ibn Ebî Ya’lâ, Kitâbü’l-i‘tikâd, thk. M. el-Humeyyis, Daru Atlasi’l-Hadrâ, Riyad 1423/2002, s. 38-40.
89 Kotku, Ehl-i sünnet akâidi, 145.
90 Gümüşhanevî, Ehl-i sünnet itikâdı, s. 122.

“Tekfir şartlarını
belirlemekle yetinip insanları tekfir etmekten kaçınmak gerekir. Çünkü kişiyi tek-
fir edebilmek için onun kalbindeki inancı bilme zarureti vardır. Bu sebeple âlimler
bir kâfiri müslüman kabul etme hususundaki yanılmayı bir müslümanı kâfir kabul

97 Bağdadî, Usûlu’d-Dîn, Beyrut 1401/1981, s. 333.
98 Teftâzânî, Şerhu’l-Akâid, 55-56.
99 İbn Kayyım, Medâricü’s-sâlikîn, Beyrut 1419/1999, I, 356.